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Anotace

V rámci teoretické části práce je představen obor časového řízení výstavbových projektů. Je

zde vysvětlena jeho problematika a související pojmy. Velká pozornost je věnována časovému

plánu výstavby neboli harmonogramu, způsobům jeho zobrazení, jeho druhům v průběhu

realizace díla a také odpovědnosti za jeho zpracování. Práce dále nastiňuje smluvní přístup

k časovému řízení v příkladech na zahraničních smluvních standardech. V závěru teoretické

části práce je rozvinuta problematika časových nároků na prodloužení smluvních lhůt a s ní

souvisejících finančních nároků, tzv. claimů. Praktickou část této diplomové práce tvoří

samostatný dokument, který udává standardy časového řízení výstavbových projektů.

Především jsou zde uvedeny požadavky na podobu a předkládání harmonogramu a na

předkládání claimů. V neposlední řadě tento dokument vysvětluje nezbytnost zobrazení kritické

cesty a její roli v posuzování časových nároků.

Annotation

The theoretical part of the thesis presents time management of construction project as a part of

project management field. The basic concepts and fields of interest are described. Great

attention is paid to the project programme (schedule), its design, different types of programme

during construction and the responsibility for drawing up the schedule. The thesis describes the

approach of foreign construction contracts to time management. The topic of claim

management in relation to time and costs is described in the end of the theoretical part. Practical

part of the thesis is formed by a separate document which sets the standards of time management

of construction projects. The requirements for the design and its submission are determined as

well as requirements for submitting claims. Last but not least this document describes the

importance of the critical path and its role in claim evalutation.
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Úvod

Každý stavební projekt je jedinečný soubor činností, které s sebou nesou specifická rizika

a požadavky nejen na kvalitu, náklady a čas, ale také na technologie, či řídící pracovníky.

Z jedinečnosti každého výstavbového projektu plyne velké množství různorodých sporů, které

mohou projekt zpomalit nebo úplně zastavit.

Pro omezení množství sporů a urychlení výstavby začali veřejní zadavatelé v České

republice, především příjemci finančních prostředků z rozpočtu Státního fondu dopravní

infrastruktury, uzavírat standardizované smlouvy o dílo. V souvislosti s užíváním těchto smluv

pro dodávky výstavbových projektů vyvstala zároveň potřeba zavést také standardy

projektového řízení, které budou jednotlivé procesy dané smlouvou o dílo rozvíjet.

Vláda reagovala na trend sjednocení a standardizace mimo jiné přijetím usnesení č. 958, o

významu metody BIM (Building Information Modelling) pro stavební praxi v České republice

a návrh dalšího postupu pro její zavedení, ze dne 2. listopadu 2016. Tímto usnesením se

zavázala k digitalizaci procesů a využití moderních technologií pro nadlimitní veřejné zakázky

realizované od roku 2022. Pro zpracování a zavedení technických a systémových standardů

byla ustanovena pracovní skupina složená z expertů a odborné veřejnosti.

Tato diplomová práce se aktivně podílí na procesu sjednocení výše zmíněných postupů,

neboť metodika pro časové řízení výstavbových projektů, která tvoří praktickou část této práce,

bude vydána jakou jeden ze standardů projektového řízení u nadlimitních veřejných zakázek

realizovaných od roku 2022.

Jednotlivé kapitoly této práce, v souladu se zadáním, charakterizují oblasti spojené s

časovým řízením výstavbových projektů. Práce shrnuje základní způsoby dodávky projektů,

vysvětluje pojmy spojené s časovým plánem (harmonogramem) a popisuje procesy související

s nároky smluvních stran.

Cílem této diplomové práce je přiblížení pojmů a definice standardů a procesů spojených

s časovým řízením staveb v souvislosti se smlouvou o dílo vznikající v rámci zavádění

digitalizace ve stavebnictví v České republice.
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1 Projektové řízení

„Projektové řízení (project managemet) je aplikace znalostí, zkušeností, nástrojů a technik

na aktivity vedoucí k dosažení cílů projektu.“ [9]

Řízení projektu je tedy řízení vymezené sady činností, ze kterých se projekt skládá. Je to

organizované úsilí s časově a věcně definovaným cílem. Účelem je zajistit efektivní řízení

těchto činností tak, aby přinesly předpokládaný výsledek v předpokládaném čase za

předpokládané náklady.

Project management institute [9] (dále jen „PMI“) dělí manažerské procesy do pěti skupin,

kterými jsou:

- zahájení,

- plánování,

- provedení (implementace),

- monitoring a kontrola,

- uzavření.

Řízení projektu zahrnuje podle PMI [9] převážně následující činnosti:

- identifikace požadavků,

- zohlednění potřeb, starostí a očekávání zúčastněných stran při plánování a realizaci

projektu,

- nastavení a udržování komunikace zúčastněných stran,

- vedení zúčastněných stran k dosažení cílů projektu a vytvoření jeho výstupů,

- vyvážení a zohlednění různých omezujících faktorů projektu.

Mezi nejdůležitější faktory spojené s výstavbovým projektem patří kvalita, časové termíny

a lhůty, náklady (rozpočet), zdroje a v neposlední řadě rizika. V případě výstavbových projektů

jsou procesy a činnosti projektového řízení z podstatné části dané smlouvou o dílo. Kvalitní

smlouva o dílo přiřazuje stranám odpovědnosti a rizika.

Obě smluvní strany výstavbového projektu by měly projektovému řízení přiřadit odpovídající

zdroje a personál, a to podle velikosti a složitosti konkrétního projektu. Hlavními oblastmi

projektového řízení ve výstavbě jsou:

- řízení kvality,

- časové řízení,
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- řízení nákladů a

- claim management.

Vztah mezi těmito oblastmi je provázaný. Pokud například dojde v rámci claim managementu

ke změně termínů, dojde pravděpodobně také ke změně předpokládaných nákladů v čase.

2 Metody dodávky výstavbového projektu

Výstavbový projekt je unikátní soubor procesů, který zahrnuje různé aktéry s rozdílnými

povinnostmi a riziky jim alokovaným. To je podle Klee [2] základní znalost, která musí být

zohledněna při výběru metody dodávky (formy kontraktu a jeho procesů), která je čistě

rozhodnutím objednatele.

Klee [2] dodává, že obecně lze za tři nejpoužívanější metody dodávky a s ním spojeného

projektového řízení považovat:

- Design-Bid-Build,

- Design-Build a

- Construction management.

Jednotlivé metody dodávky stavebních projektů se liší především v přístupu k odpovědnosti

za projektovou dokumentaci, způsobu určení ceny díla, řízení projektu a alokaci rizik. Zvolená

metoda dodávky má vliv na cenu projektu, na personál alokovaný projektu a v neposlední řadě

na projektové řízení.

2.1 Odpovědnost za projektovou dokumentaci

V otázce odpovědnosti za projektovou dokumentaci lze dospět ke dvěma obecným

řešením. Prvním je, že odpovědnost za projektovou dokumentaci nese objednatel. Ten by měl

připravit plně detailní projektovou dokumentaci včetně technických specifikací a soupisu prací

s výkazem výměr. V takovém případě nese objednatel množstevní riziko a případný vyšší

objem prací je jeho odpovědností.

Ve druhém případě zpracovává projektovou dokumentaci zhotovitel, respektive

projektant, kterého si objedná zhotovitel. Objednatel takové zakázky poskytne požadavky na

dílo, především na jeho účel, funkčnost a jiné technické požadavky. Ty poté musí zhotovitel ve

svém projektu naplnit.
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2.2 Způsob určení ceny díla

Druhým aspektem nutným ke zvážení je způsob určení ceny díla. Z tohoto pohledu se

může jednat o měřený kontrakt, kde je celková cena díla určena na základě měření skutečně

provedeného množství prací. Dále může být cena určena jako paušální částka za části díla

(stavební objekty). Metodou určení ceny může být také metoda cost plus, která počítá

s proplacením nákladů s přirážkou zisku a režijních nákladů.

2.2.1 Měřený kontrakt

Při použití měřeného kontraktu je nástrojem pro stanovení celkové ceny díla měření

skutečně provedeného množství prací. Měření jako způsob určení ceny díla nemůže být použito

v případě projektů projektovaných zhotovitelem. U těchto projektů totiž zhotovitel nese

množstevní riziko. V rámci měřeného kontraktu musí objednatel připravit soupis prací

s výkazem výměr a technickou specifikací tak, aby nedocházelo ke sporům. Zhotovitel poté

ocení práce jednotkovou cenou, která je fixní a neměnná. Každá položka soupisu prací se musí

měřit metodou, která byla daná v zadávací dokumentaci nebo stranami dohodnutá. V rámci

smluvních podmínek FIDIC se o měřený kontrakt jedná v případě červené knihy. Článek 12

červené knihy FIDIC pouze říká, že dílo musí být měřeno bez toho, aniž by dával nějaké zásady,


[…]


na kalkulační jednici, ale lze je přiřadit stavebnímu objektu nebo stavbě jako celku. Podle SFDI

[8] se může jednat o náklady na režijní materiál, palivo a energie (mimo pohonných hmot),

drobný hmotný i nehmotný majetek, náklady na režijní pracovníky na stavbě (například

stavbyvedoucí), poplatky, licence apod. Podle SFDI [8] se výrobní režie počítá na základě

prostých dokladů jakými jsou třeba mzdové výpisy, výpisy docházky, zaplacené faktury,

záznamy ve stavebním deníku.

8.3 Ztížené podmínky realizace jako základ claimu

Ztížené podmínky realizace mohou být definovány jako jakákoli změna prací nebo jejich

postupu stanoveném v Počátečním harmonogramu. Claimy na ztížené podmínky realizace se

objevují na velkém množství především infrastrukturních projektů. Klee [2] říká, že ačkoli jsou

tyto nároky smlouvou umožněné, v praxi jsou velmi obtížně odůvodnitelné a především

doložitelné.

Mezi události, které se dají označit jako ztížené podmínky realizace patří například

přerušení prací objednatelem (nebo správcem stavby), opožděné výkresy a dokumenty, odlišné

podmínky na staveništi, opožděné pokyny k provedení variace, opakované zkoušky, přítomnost

jiných zhotovitelů, neposkytnutí přístupu na staveniště nebo jeho část.

Klee [2] tyto nároky dělí do dvou kategorií. První jsou ztížené podmínky na činnostech

mimo kritickou cestu projektu. Jejich výsledkem je delší doba realizace těchto činností, která

se projeví spotřebováním časové rezervy dokončení těchto činností. Zhotoviteli vzniknou

náklady v důsledku neefektivity vynaložených prostředků, personálu a vybavení. V tomto

případě nedochází k prodloužení doby pro dokončení a zhotovitel má nárok pouze na

vynaložené náklady, pokud je prokáže. Druhou jsou ztížené podmínky realizace prací, kdy

dojde k ovlivnění činností ležících na kritické cestě nebo ke spotřebování časové rezervy

dokončení činností. Dochází tedy ke kritickému zpoždění a zhotoviteli vzniká nárok na

prodloužení doby pro dokončení.

Typickým příkladem nákladů spojených se ztíženými podmínkami realizace jsou náklady

na dodatečný personál za účelem provedení jiných prací nebo urychlení původních prací. Pro

zhotovitele je v případě ztížených podmínek realizace mimořádně důležité detailní vedení

záznamů (kapitola 5.2).
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Podle SCL [1] je nejexaktnější metodou kvantifikace ztížených podmínek realizace tzv.

metoda Measured mile. Tato metoda spočívá v porovnání nákladů na realizaci stejných nebo

podobných prací, pokud by nedošlo k jejich ovlivnění s realizací prací ovlivněných ztíženími

podmínkami. SCL [1] označuje tuto metodu jako exaktní a přímočarou za předpokladu, že

zhotovitel vede detailní záznamy a zároveň dodává, že tato metoda může být značně

problematická zejména v případech kdy:

- neexistuje stejná nebo podobná část stavby, která by nebyla událostí dotčena,

- práce ovlivněné událostí, která způsobila snížení efektivnosti byly také ovlivněny

událostí, která zhotovitele k nároku neopravňuje.
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Závěr

Práce shrnuje problematiku časového řízení výstavbových projektů a dává ji do souvislosti

s ostatními procesy projektového řízení.

V úvodu jsou popsány základní metody dodávky projektů. Zvolená metoda dodávky

projektu určuje požadavky na projektové řízení a požadavky na kapacity personálu z pohledu

obou smluvních stran. Velká část práce je věnována časovému plánu výstavby neboli

harmonogramu, který je jedním ze základních nástrojů projektového řízení. Zavedení

požadavků na obsah a podobu harmonogramu výrazně zjednoduší s tím spojené smluvní

procesy jako je například prokazování nároků.

V práci je zařazena kapitola porovnávající již zavedené zahraniční standardy smluvních

vztahů a především jejich přístup k časovému řízení. Z tohoto porovnání je patrné, že

standardizované smlouvy o dílo přistupují k časovému řízení obdobně, jelikož vychází

z osvědčených postupů a jsou postupně doplňovány na základě poznatků z využití na

konkrétních projektech. Rozdíly můžeme nalézt v míře podrobnosti, kterou smlouvy

předepisují pro časový plán. Dalším rozdílem je důraz kladený na počáteční harmonogram a

sankční opatření k tomu určená.

Nedílnou součástí časového řízení je claim management. Zajímavým zjištěním je rozpor

mezi smluvními podmínkami FIDIC, které používá velké množství veřejných zadavatelů

v České republice, a občanským zákoníkem, spočívající v možnosti zániku nároku. Bylo by

vhodné tyto nedostatky odstranit v rámci úpravy obecných podmínek.

Výstupem této práce je potom metodika pro časové řízení výstavbových projektů, tvořící

přílohu práce. Tato metodika stručně shrnuje pojmy vysvětlené v předchozí části práce a

stanoví požadavky na podobu a způsob zpracování a předkládání časového plánu

výstavby v souladu s procesními lhůtami plynoucími ze smlouvy o dílo. Metodika dále

udává způsob stanovení nákladů na akceleraci prací. Posledním bodem, kterému je

v metodice věnována pozornost je zpráva zhotovitele o postupu prací. Jsou zde stanoveny

požadavky na její obsah a lhůty pro její předkládání. Požadavky této metodiky vychází

z osvědčených postupů, tzv. best-practice.

Zavedení standardizovaných smluvních podmínek a s tím spojených standardů

projektového řízení přispěje ke snížení množství sporů, k urychlení realizace staveb a
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v neposlední řadě k vytvoření prostředí účinné spolupráce a tím i ke zvýšení atraktivity

stavebnictví jako oboru.
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