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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Časové řízení výstavbových projektů
Jméno autora: Petr Kováčik
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: Ing. Michal Vondruška Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra Ekonomiky a řízení ve stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání lehčí
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Vložte komentář.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Vložte komentář.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Vložte komentář.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Vložte komentář.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Student ve své diplomové práci řešil obligátní téma časového řízení stavebních projektů. Tato problematika je již
velmi podrobně zpracována v odborné literatuře a široce využívána v soukromém sektoru. Přínosem této práce by
mohla být uvažovaná standardizace časového řízení ve veřejných zakázkách při použití sjednocených
smluvních podmínek. Student práci konzultoval pouze sporadicky a korespondenčně. Protože výstupy diplomové
práce, resp. její příloha, jsou součástí výzkumu organizace, ve které student působí, nelze ověřit do jaké míry byla
práce zpracována samostatně.

Student splnil zadání diplomové práce.
Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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